

RESUMO DA PROPOSTA					
MÃO DE OBRA					
TIPO	QUANT. POSTOS	VALOR POR POSTO		VALOR MENSAL	TOTAL ANUAL
SERVENTE - MACEIÓ	10	R\$	4.301,76	R\$ 43.017,55	R\$ 516.210,63
SERVENTE - INTERIOR	15	R\$	4.175,66	R\$ 62.634,92	R\$ 751.619,03
ENCARREGADO	1	R\$	5.611,37	R\$ 5.611,37	R\$ 67.336,48
TOTAL DA MÃO DE OBRA					R\$ 1.335.166,14
MUTIRÕES E DESLOCAMENTOS POR DEMANDA					
DESCRIÇÃO					TOTAL ANUAL
MUTIRÕES TIPO 1					R\$ 181.186,87
MUTIRÕES TIPO 2					R\$ 315.870,30
DESLOCAMENTO					R\$ 242.448,98
TOTAL DOS MUTIRÕES E DESLOCAMENTOS					R\$ 739.506,15
ESQUADRIAS					
DESCRIÇÃO					TOTAL ANUAL
ESQUADRIAS					R\$ 123.124,36
TOTAL DAS ESQUADRIAS					R\$ 123.124,36
INSUMOS E EQUIPAMENTOS POR DEMANDA					
DESCRIÇÃO					TOTAL ANUAL
INSUMOS E EQUIPAMENTOS POR DEMANDA					R\$ 2.786.528,42
TOTAL INSUMOS E EQUIPAMENTOS POR DEMANDA					R\$ 2.786.528,42
TOTAL ANUAL DA CONTRATAÇÃO					R\$ 4.984.325,07

Discriminação dos serviços (dados referente a contratação)				
A	Data de Apresentação de proposta (dia/mês/ano)			
B	Município/UF		Maceió/AL	
C	Ano. Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		2024	
D	N.º de registro da Convenção do Ministério do Trabalho e Emprego		AL000026/2024	
E	N.º de meses de execução contratual		12	
F	REGIME TRIBUTÁRIO		Lucro presumido	Lucro real
Identificação do Serviço				
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade total a contratar	
LIMPEZA CAPITAL		postos	10	
TOTAL GERAL			10	
ANEXO A - MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL				
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra				
1	Tipo de Serviço		Limpeza	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)			
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$	1.444,00
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		Servente de Limpeza	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2024	
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	Composição da Remuneração		%	Valor
A	Salário Base		R\$	1.444,00
B	Adicional de Periculosidade			
C	Adicional de Insalubridade			
D	Adicional Noturno (25%)			
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			
G	Produtividade			
H	Prêmio			
I	DSR - Descanso Semanal Remunerado			
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$	1.444,00
Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
2.1	13º Salário		Valor	
A	13º Salário		R\$	120,33
B	Férias e Adicional de Férias		R\$	40,11
SUBTOTAL			R\$	160,44
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 2.1		R\$ 59,04	R\$ 59,04
TOTAL			R\$ 219,49	R\$ 219,49
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários e FGTS				
	GPS, FGTS e outras contribuições		%	Valor
A	INSS		20,00%	R\$ 288,80 R\$ 288,80
B	SESI OU SESC		1,50%	R\$ 21,66 R\$ 21,66
C	SENAI OU SENAC		1,00%	R\$ 14,44 R\$ 14,44
D	INCRA		0,20%	R\$ 2,89 R\$ 2,89
E	Salário Educação		2,50%	R\$ 36,10 R\$ 36,10
F	Seguro Acidente de Trabalho		3,00%	R\$ 43,32 R\$ 43,32
G	FGTS		8,00%	R\$ 115,52 R\$ 115,52
H	SEBRAE		0,60%	R\$ 8,66 R\$ 8,66
TOTAL			36,80%	R\$ 531,39 R\$ 531,39
MÓDULO 2.3 : BENEFICIOS MENSAIS E DIÁRIOS				
2.3	Benefícios Mensais e Diários ¹		Valor	
A	Transporte		R\$	89,36
B	Auxílio Alimentação		R\$	440,00
C	Assiduidade			
D	Outros (Benefício Social do Obreiro)		R\$	10,00
Total de Benefícios Mensais e Diários			R\$	539,36

Quadro Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários				
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor		
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	219,49	R\$ 219,49
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	531,39	R\$ 531,39
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$		539,36
	TOTAL	R\$	1.290,24	R\$ 1.290,24
Módulo 3 - Provisão para Rescisão				
3	Provisão para Rescisão	Valor		
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$		6,02
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$		0,48
C	Multa do FGTS e CS do Aviso Prévio Indenizado	R\$		2,31
D	Aviso Prévio Trabalhado	R\$		28,08
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$	10,33	R\$ 10,33
F	Multa do FGTS e CS do Aviso Prévio Trabalhado	R\$		43,90
	TOTAL	R\$	91,12	R\$ 91,12
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais				
4.1	Ausências Legais	Valor		
A	Substituto na cobertura de Férias	R\$		120,33
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	R\$		8,90
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	R\$		0,22
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	R\$		5,97
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	R\$		9,58
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)			
	TOTAL	R\$		145,00
Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada				
4.2	Intra jornada	Valor		
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação			
	TOTAL	R\$		-
Quadro Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor		
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$		145,00
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$		-
	SUBTOTAL	R\$		145,00
H	Incidência do submódulo 2.2 sobre módulo 4	R\$	53,36	R\$ 53,36
	TOTAL	R\$	198,37	R\$ 198,37
MÓDULO 5 : INSUMOS DIVERSOS				
5	Insumos Diversos	Valor		
A	Uniformes	R\$		18,44
B	Equipamento	R\$		6,39
c	Outros (Especificar)			
	Total de Insumos Diversos	R\$		24,83

Observação: Valor mensal por empregado.

MÓDULO 6 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			%	Valor	
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5)					R\$ 3.048,56	R\$ 3.048,56
A	Custos Indiretos.			10,00%	R\$ 304,86	R\$ 304,86
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5 + custos indiretos)					R\$ 3.353,41	R\$ 3.353,41
B	Lucro			10,00%	R\$ 335,34	R\$ 335,34
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5 + custos indiretos + Lucro)					3.688,76	3.688,76
C	Tributos (I)	LR	LP			
C.1	Tributos Federais					
C.1.1	COFINS	7,60	3,00	R\$ 326,93	R\$ 121,14	
C.1.2	PIS	1,65	0,65	R\$ 70,98	R\$ 26,25	
C.2	Tributos Estaduais					
C.2.1	(Especificar)					
C.3	Tributos Municipais					
C.3.1	ISSQN	5,00	5,00	R\$ 215,09	R\$ 201,90	
TOTAL		14,25	8,65	R\$ 1.253,20	R\$ 989,49	

Nota (1): Os custos indiretos, lucro e tributos por empregado

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se percentual sobre o valor do faturamento

ANEXO B - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (Valor por Empregado)		Valor	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.444,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.290,24
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	91,12
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	198,37
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	24,83
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$	3.048,56
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	1.253,20
Valor Total por Empregado		R\$	4.301,76
Quantidade de empregados por posto		R\$	1,00
Valor mensal		R\$	43.017,55
Valor Anual		R\$	516.210,63

Discriminação dos serviços (dados referente a contratação)				
A	Data de Apresentação de proposta (dia/mês/ano)			
B	Município/UF		Maceió/AL	
C	Ano. Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		2024	
D	N.º de registro da Convenção do Ministério do Trabalho e Emprego		AL000026/2024	
E	N.º de meses de execução contratual		12	
F	REGIME TRIBUTÁRIO		Lucro presumido	Lucro real
Identificação do Serviço				
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade total a contratar	
LIMPEZA INTERIOR		postos	15	
TOTAL GERAL			15	
ANEXO A - MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL				
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra				
1	Tipo de Serviço		Limpeza	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)			
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$	1.444,00
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		Servente de Limpeza	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2024	
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	Composição da Remuneração		%	Valor
A	Salário Base		R\$	1.444,00
B	Adicional de Periculosidade			
C	Adicional de Insalubridade			
D	Adicional Noturno (25%)			
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			
G	Produtividade			
H	Prêmio			
I	DSR - Descanso Semanal Remunerado			
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$	1.444,00
Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
2.1	13º Salário		Valor	
A	13º Salário		R\$	120,33
B	Férias e Adicional de Férias		R\$	40,11
SUBTOTAL			R\$	160,44
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 2.1		R\$ 59,04	R\$ 59,04
TOTAL			R\$ 219,49	R\$ 219,49
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários e FGTS				
	GPS, FGTS e outras contribuições		%	Valor
A	INSS		20,00%	R\$ 288,80
B	SESI OU SESC		1,50%	R\$ 21,66
C	SENAI OU SENAC		1,00%	R\$ 14,44
D	INCRA		0,20%	R\$ 2,89
E	Salário Educação		2,50%	R\$ 36,10
F	Seguro Acidente de Trabalho		3,00%	R\$ 43,32
G	FGTS		8,00%	R\$ 115,52
H	SEBRAE		0,60%	R\$ 8,66
TOTAL			36,80%	R\$ 531,39
MÓDULO 2.3 : BENEFICIOS MENSAIS E DIÁRIOS				
2.3	Benefícios Mensais e Diários ¹		Valor	
A	Transporte			
B	Auxílio Alimentação		R\$	440,00
C	Assiduidade			
D	Outros (Benefício Social do Obreiro)		R\$	10,00
Total de Benefícios Mensais e Diários			R\$	450,00

Quadro Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários				
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor		
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	219,49	R\$ 219,49
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	531,39	R\$ 531,39
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$		450,00
TOTAL		R\$	1.200,88	R\$ 1.200,88
Módulo 3 - Provisão para Rescisão				
3	Provisão para Rescisão	Valor		
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$		6,02
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$		0,48
C	Multa do FGTS e CS do Aviso Prévio Indenizado	R\$		2,31
D	Aviso Prévio Trabalhado	R\$		28,08
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$	10,33	R\$ 10,33
F	Multa do FGTS e CS do Aviso Prévio Trabalhado	R\$		43,90
TOTAL		R\$	91,12	R\$ 91,12
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais				
4.1	Ausências Legais	Valor		
A	Substituto na cobertura de Férias	R\$		120,33
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	R\$		8,90
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	R\$		0,22
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	R\$		5,97
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	R\$		9,58
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)			
TOTAL		R\$		145,00
Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada				
4.2	Intrajornada	Valor		
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação			
TOTAL		R\$		-
Quadro Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor		
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$		145,00
4.2	Substituto na Intrajornada	R\$		-
SUBTOTAL		R\$		145,00
H	Incidência do submódulo 2.2 sobre módulo 4	R\$	53,36	R\$ 53,36
TOTAL		R\$	198,37	R\$ 198,37
MÓDULO 5 : INSUMOS DIVERSOS				
5	Insumos Diversos	Valor		
A	Uniformes	R\$		18,44
B	Equipamento	R\$		6,39
c	Outros (Especificar)			
Total de Insumos Diversos		R\$		24,83

Observação: Valor mensal por empregado.

MÓDULO 6 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			%	Valor	
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5)					R\$ 2.959,20	R\$ 2.959,20
A	Custos Indiretos.			10,00%	R\$ 295,92	R\$ 295,92
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5 + custos indiretos)					R\$ 3.255,12	R\$ 3.255,12
B	Lucro			10,00%	R\$ 325,51	R\$ 325,51
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5 + custos indiretos + Lucro)					3.580,63	3.580,63
C	Tributos ("I")		LR	LP		
C.1	Tributos Federais					
C.1.1	COFINS		7,60	3,00	R\$ 317,35	R\$ 117,59
C.1.2	PIS		1,65	0,65	R\$ 68,90	R\$ 25,48
C.2	Tributos Estaduais					
C.2.1	(Especificar)					
C.3	Tributos Municipais					
C.3.1	ISSQN		5,00	5,00	R\$ 208,78	R\$ 195,98
TOTAL			14,25	8,65	R\$ 1.216,46	R\$ 960,48

Nota (1): Os custos indiretos, lucro e tributos por empregado

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se percentual sobre o valor do faturamento

ANEXO B - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (Valor por Empregado)			Valor	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$	1.444,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.200,88	R\$ 1.200,88
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 91,12	R\$ 91,12
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 198,37	R\$ 198,37
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$	24,83
Subtotal (A + B +C+ D+E)			R\$ 2.959,20	R\$ 2.959,20
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 1.216,46	R\$ 960,48
Valor Total por Empregado			R\$ 4.175,66	R\$ 3.919,68
Quantidade de empregados por posto			R\$ 1,00	R\$ 1,00
Valor mensal			R\$ 62.634,92	R\$ 58.795,23
Valor Anual			R\$ 751.619,03	R\$ 705.542,77

Discriminação dos serviços (dados referente a contratação)				
A	Data de Apresentação de proposta (dia/mês/ano)			
B	Município/UF		Maceió/AL	
C	Ano. Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		2024	
D	N.º de registro da Convenção do Ministério do Trabalho e Emprego		AL000026/2024	
E	N.º de meses de execução contratual		12	
F	REGIME TRIBUTÁRIO		Lucro presumido	Lucro real
Identificação do Serviço				
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade total a contratar	
LIMPEZA		postos	1	
TOTAL GERAL			1	
ANEXO A - MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL				
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra				
1	Tipo de Serviço		Limpeza	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)			
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$	2.018,50
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		Encarregado de Turma	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2020	
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	Composição da Remuneração		%	Valor
A	Salário Base		R\$	2.018,50
B	Adicional de Periculosidade			
C	Adicional de Insalubridade			
D	Adicional Noturno (25%)			
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			
G	Produtividade			
H	Prêmio			
I	DSR - Descanso Semanal Remunerado			
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$	2.018,50
Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
2.1	13º Salário		Valor	
A	13º Salário		R\$	168,21
B	Férias e Adicional de Férias		R\$	56,07
SUBTOTAL			R\$	224,28
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 2.1		R\$	82,53
TOTAL			R\$	306,81
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários e FGTS				
	GPS, FGTS e outras contribuições		%	Valor
A	INSS		20,00%	R\$ 403,70
B	SESI OU SESC		1,50%	R\$ 30,28
C	SENAI OU SENAC		1,00%	R\$ 20,19
D	INCRA		0,20%	R\$ 4,04
E	Salário Educação		2,50%	R\$ 50,46
F	Seguro Acidente de Trabalho		3,00%	R\$ 60,56
G	FGTS		8,00%	R\$ 161,48
H	SEBRAE		0,60%	R\$ 12,11
TOTAL			36,80%	R\$ 742,81
MÓDULO 2.3 : BENEFICIOS MENSAIS E DIÁRIOS				
2.3	Benefícios Mensais e Diários ¹		Valor	
A	Transporte		R\$	32,45
B	Auxílio Alimentação		R\$	440,00
C	Assiduidade			
D	Outros (Benefício Social do Obreiro)		R\$	10,00
Total de Benefícios Mensais e Diários			R\$	482,45

Quadro Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 306,81	R\$ 306,81
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 742,81	R\$ 742,81
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	482,45
TOTAL		R\$ 1.532,07	R\$ 1.532,07

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor	
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$	8,41
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$	0,67
C	Multa do FGTS e CS do Aviso Prévio Indenizado	R\$	3,23
D	Aviso Prévio Trabalhado	R\$	39,25
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 14,44	R\$ 14,44
F	Multa do FGTS e CS do Aviso Prévio Trabalhado	R\$	61,36
TOTAL		R\$ 127,37	R\$ 127,37

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Valor	
A	Substituto na cobertura de Férias	R\$	168,21
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	R\$	12,45
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	R\$	0,31
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	R\$	8,34
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	R\$	13,39
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		
TOTAL		R\$	202,70

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor	
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		
TOTAL		R\$	-

Quadro Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor	
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$	202,70
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$	-
SUBTOTAL		R\$	202,70
H	Incidência do submódulo 2.2 sobre módulo 4	R\$ 74,59	R\$ 74,59
TOTAL		R\$ 277,29	R\$ 277,29

MÓDULO 5 : INSUMOS DIVERSOS					
5	Insumos Diversos			Valor	
A	Uniformes			R\$	21,43
B	Equipamento				
c	Outros (Especificar)				
Total de Insumos Diversos				R\$	21,43
Observação: Valor mensal por empregado.					
MÓDULO 6 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			%	Valor
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5)					R\$ 3.976,65 R\$ 3.976,65
A	Custos Indiretos.			10,00%	R\$ 397,67 R\$ 397,67
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5 + custos indiretos)					R\$ 4.374,32 R\$ 4.374,32
B	Lucro			10,00%	R\$ 437,43 R\$ 437,43
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Total da remuneração + Total do somatório dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5 + custos indiretos + Lucro)					4.811,75 4.811,75
C	Tributos (")	LR	LP		
C.1	Tributos Federais				
C.1.1	COFINS		7,60 3,00	R\$ 426,46	R\$ 158,02
C.1.2	PIS		1,65 0,65	R\$ 92,59	R\$ 34,24
C.2	Tributos Estaduais				
C.2.1	(Especificar)				
C.3	Tributos Municipais				
C.3.1	ISSQN		5,00 5,00	R\$ 280,57	R\$ 263,37
TOTAL			14,25 8,65	R\$ 1.634,72	R\$ 1.290,73
Nota (1): Os custos indiretos, lucro e tributos por empregado					
Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se percentual sobre o valor do faturamento					
ANEXO B - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO					
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (Valor por Empregado)				Valor	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração			R\$	2.018,50
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			R\$ 1.532,07	R\$ 1.532,07
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão			R\$ 127,37	R\$ 127,37
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			R\$ 277,29	R\$ 277,29
E	Módulo 5 - Insumos Diversos			R\$	21,43
Subtotal (A + B +C+ D+E)				R\$ 3.976,65	R\$ 3.976,65
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro			R\$ 1.634,72	R\$ 1.290,73
Valor Total por Empregado				R\$ 5.611,37	R\$ 5.267,38
Quantidade de empregados por posto				R\$ 1,00	R\$ 1,00
Valor mensal				R\$ 5.611,37	R\$ 5.267,38
Valor Anual				R\$ 67.336,48	R\$ 63.208,57

UNIFORME SERVENTE

ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANTIDADE POR CONJUNTO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO ANUAL
1	UND.	CALÇA COM PRIDA (MASCULINA OU FEMININA) COM ELÁSTICO E CORDÃO, TECIDO OXFORD 100% POLIÉSTER, COR DEFINIDA PELA EMPRESA.	1	R\$ 31,17	R\$ 31,17
2	UNID.	CAMISA POLO(MASCULINA OU FEMININA) EM MALHA PV, COM GOLA 100% POLIÉSTER FIBRA PADRÃO 41, COM EMBLEMA DA EMPRESA BORDADO E COR DEFINIDA PELA EMPRESA.	2	R\$ 46,92	R\$ 93,85
3	UNID.	MEIA EM ALGODÃO, COR PRETA	3	R\$ 10,09	R\$ 30,28
4	UNID.	BOTAS DE COURO SINTÉTICO. CANO CURTO, COM BIQUEIRA. SOLADO DE BORRACHA E ELÁSTICO LATERAL	1	R\$ 63,44	R\$ 63,44
5	UND.	CRACHÁ COM IDENTIFICAÇÃO DO FUNCIONÁRIO	1	R\$ 2,57	R\$ 2,57
TOTAL					R\$ 221,31
TOTAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 18,44

UNIFORME ENCARREGADO

ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANTIDADE POR CONJUNTO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO ANUAL
1	UND.	CALÇA SOCIAL(MASCULINA OU FEMININA) TECIDO OXFORD 100% POLIÉSTER, COR PRETA	1	R\$ 67,00	R\$ 67,00
2	UNID.	CAMISA SOCIAL(MASCULINA OU FEMININA) TECIDO MICROFIBRA 100% POLIÉSTER, COM EMBLEMA DA EMPRESA BORDADO E COR DEFINIDA PELA EMPRESA.	2	R\$ 70,01	R\$ 140,02
3	UNID.	CINTO SOCIAL(MASCULINO OU FEMININO)	1	R\$ 28,00	R\$ 28,00
4	UNID.	MEIA EM ALGODÃO, COR PRETA	2	R\$ 7,90	R\$ 15,80
5	UND.	SAPATO SOCIAL (MASCULINO OU FEMININO) COR PRETA	1	R\$ 82,00	R\$ 82,00
6	UND.	CRACHÁ COM IDENTIFICAÇÃO DO FUNCIONÁRIO	1	R\$ 7,50	R\$ 7,50
TOTAL					R\$ 340,32
TOTAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 28,36

EQUIPAMENTOS - FORNECIMENTO INTEGRAL

ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO ANUAL
1	UND.	Lavadora Industrial Profissional de alta pressão, com modo sucção (não depende só da torneira)	1	R\$ 2.981,00	R\$ 2.981,00
2	UNID.	Aspirador Industrial Profissional de Pó e água potência mínima 1.600W	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
3	UNID.	Relógio de Ponto Digital	1	R\$ 140,80	R\$ 140,80
4	UNID.	Máquina de lavar e secar roupa – capacidade mínima para lavar 9kg – secar 5kg.	1	R\$ 3.750,00	R\$ 3.750,00
5	UND.	Enceradeira Industrial Allclean 1/2HP com discos	1	R\$ 2.320,57	R\$ 2.320,57
0					R\$ 9.592,37
TOTAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 6,39

INSUMOS

ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO ANUAL
1	UNID.	Água sanitária, composição: hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo: 2% a 2,5% p/p (embalagem plástica com 5 litros)	3264	R\$ 7,31	R\$ 23.859,84
2	UNID.	Álcool líquido – concentração hidroalcoólica – 70%, em embalagem de 5 litros.	2960	R\$ 41,67	R\$ 123.343,20
3	UNID.	Álcool em Gel, a 70% para as mãos, ph fisiológico, limpa e higieniza as mãos, embalagem de 1 litro.	13920	R\$ 11,92	R\$ 165.926,40
4	UNID.	Desengraxante para limpeza Piso Paviflex 5L	300	R\$ 156,70	R\$ 47.010,00
5	UNID.	Selador Impermeabilizante 5L	300	R\$ 134,40	R\$ 40.320,00
6	UND.	Cera Acrílica Antiderrapante 5L	300	R\$ 115,86	R\$ 34.758,00
7	UNID.	Balde de plástico para água, com alça de metal e capacidade de 08 litros.	1128	R\$ 7,90	R\$ 8.911,20
8	UND.	Balde de plástico para água, com alça de metal e capacidade de 20 litros.	800	R\$ 15,85	R\$ 12.680,00
9	UND.	Desinfetante hospitalar concentrado, embalagem: bombona plástica de 5 litros.	180	R\$ 50,00	R\$ 9.000,00
10	PAR.	Desinfetante em botijão de 5 litros (embalagem de material resistente e transparente), nas fragrâncias: Talco, lavanda ou eucalipto. Produto bactericida e anti-germes.	9720	R\$ 11,20	R\$ 108.864,00
11	PAR.	Detergente concentrado para limpeza geral (sabão geléia). Embalagem tipo bombona plástica com 5 litros do produto. Aroma de Pinho ou Jasmim. Produto bactericida e anti-germes.	3420	R\$ 26,61	R\$ 91.006,20
12	UND.	Detergente líquido para limpeza e desinfecção de utensílios de cozinha, biodegradável, neutro, em frasco de 500 ml, tampa com bico dosador.	10800	R\$ 1,99	R\$ 21.492,00
13	UND.	Desodorizador de ambientes em aerossol (frasco com 360 ml). Odor Talco, jasmim ou lavanda.	5400	R\$ 15,00	R\$ 81.000,00
14	UND.	Perfume de Ambiente dia a dia 400ml	5400	R\$ 10,43	R\$ 56.322,00
15	UMD	Esponja de nylon dupla face, sendo um lado áspero, medindo 100x70x20mm	5760	R\$ 0,80	R\$ 4.608,00
16	UND.	Escova sanitária com cerdas de nylon – cabo longo material plástico resistente com suporte.Obs.: O produto deve vir com fragrâncias diversificadas	1128	R\$ 10,59	R\$ 11.945,52
17	UND.	Esponja de aço, pacote com 08 unidades.	4092	R\$ 2,04	R\$ 8.347,68
18	UNID.	Flanela em tecido 100% algodão, na cor branca, medindo 35x38 cm.	5640	R\$ 2,52	R\$ 14.212,80
19	UND.	Líquido para limpeza de vidros, removedor de manchas de vidros, não inflamável, em embalagem de 500 ml.	6000	R\$ 4,50	R\$ 27.000,00
20	UND.	Luva de borracha antiderrapante e anti-germes para limpeza em geral. Nos tamanhos: P, M e G. (Tamanhos definidos no ato do pedido)	4752	R\$ 4,20	R\$ 19.958,40

21	UND.	Luva de Poliamida com Banho Nitrílico Nítril Full autosserviço. Nos tamanhos: P, M e G. (Tamanhos definidos no ato do pedido)	4000	R\$ 12,16	R\$ 48.640,00
22	UND.	Multiuso, limpador instantâneo, bactericida, em embalagem de 500 ml.	8340	R\$ 5,85	R\$ 48.789,00
23	UND.	Papel higiênico em rolo, folha dupla: (neutro branco de alta alvura), picotado, matéria prima 100% fibras naturais, de alta qualidade, (fardo com 64 rolos de 30 metros).	1950	R\$ 100,00	R\$ 195.000,00
24		Papel toalha interfolhado, branco, três dobras, medindo 23x23 cm (pacote com 1000 folhas).	3840	R\$ 22,28	R\$ 85.555,20
25	UND.	Papel toalha em rolo de alta absorção, branco, folha dupla, gofrado, medindo no mínimo 20x22CM. Pacote com dois rolos.	31620	R\$ 3,95	R\$ 124.899,00
26	UND.	Pano de chão dupla, 100% algodão, medindo aproximadamente 60x40 cm.	4740	R\$ 3,00	R\$ 14.220,00
27	UND.	Pá para lixo – material Plástico resistente, tipo uso doméstico, com cabo longo de madeira plastificado.	1128	R\$ 4,69	R\$ 5.290,32
28	UND.	Pastilha sanitária adesiva com no mínimo 8 gramas. – nas fragrâncias lavanda ou floral. Pacote com 3 unidades.	14520	R\$ 4,73	R\$ 68.679,60
29	UND.	Polidor de aço inoxidável, embalagem de 200ml. (EMBALAGEM COM 1000ML)	600	R\$ 16,90	R\$ 10.140,00
30	UND.	Polidor de alumínio, embalagem plástica de 500 ml.	1500	R\$ 2,10	R\$ 3.150,00
31	UND.	Rodo plástico com 02 (duas) lâminas de borracha e cabo de madeira plastificado, medindo aproximadamente 40 cm.	1008	R\$ 12,02	R\$ 12.116,16
32	UND.	Sabão em pó, embalagem de 1 Kg.	3300	R\$ 6,94	R\$ 22.902,00
33	UND.	Sabão em pedra para limpeza em geral (200g). Pacote com 5 unidades.	3240	R\$ 8,00	R\$ 25.920,00
34	PACOTE	Saco para lixo em plástico resistente, cor preta, capacidade 40 litros. Pacote com 100 unidades. Validade indeterminada.	1152	R\$ 25,00	R\$ 28.800,00
35	UND.	Saco para lixo em plástico resistente, cor preta, capacidade 100 litros. Pacote com 100 unidades. Validade indeterminada.	1224	R\$ 58,00	R\$ 70.992,00
36	UND.	Saco para lixo em plástico resistente, cor preta, capacidade 200 litros. Pacote com 100 unidades. Validade indeterminada.	3	R\$ 64,00	R\$ 192,00
37	UND.	Sabonete líquido para uso em reservatório de saboneteira, líquido cremoso, fragrâncias: erva-doce ou lavanda. Aplicação: antissepsia das mãos. Embalagem plástica tipo bombona. Contendo 05 (cinco) litros.	7620	R\$ 19,50	R\$ 148.590,00
38	UND.	Vaselina líquida em embalagem de um litro.	1800	R\$ 35,00	R\$ 63.000,00
39	UND.	Vassourão Gari plástico, medindo, aproximadamente 40 cm, com cabo de madeira plastificado. (EMBALAGEM COM 1000ML)	1092	R\$ 19,90	R\$ 21.730,80
40	UND.	Vassoura Piaçava Reforçada, com cabo de madeira plastificado.	240	R\$ 12,00	R\$ 2.880,00
41	UND.	Desentupidor de Ralos e Vasos Sanitários.	120	R\$ 14,20	R\$ 1.704,00
42	UND.	Lustra Móveis embalagem de 500 ml com pulverizador	3012	R\$ 18,99	R\$ 57.197,88
43	UND.	Vassoura, cerdas de pelo sintético, uso doméstico, medindo, aproximadamente 30 cm, com cabo de madeira plastificado.	600	R\$ 13,70	R\$ 8.220,00
44	PACOTE	Papel higiênico Rolão 8x300 metros Big Roll Plus 100% Celulose embalagem com 8 rolos de 300 metros	387	R\$ 37,70	R\$ 14.589,90

45	UND.	Cloro líquido em bombonas de 5 litros cada	360	R\$ 9,10	R\$ 3.276,00
46	UND.	Naftalina em bolas – pacotes de 1kg cada	1008	R\$ 42,48	R\$ 42.819,84
47	UND.	Removedor de Ferrugem 250 ml	70	R\$ 24,00	R\$ 1.680,00
48	UND.	Renovador De Piso Vinílico Bellinzoni 1kg	5	R\$ 78,16	R\$ 390,80
TOTAL				R\$ 1.887.440,52	

DEMAIS INSUMOS POR DEMANDA					
ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO ANUAL
1	CONJ.	Conjunto combinado de balde para mop + espremedor com capacidade mínima para 25 litros.	70	R\$ 571,67	R\$ 40.016,90
2	UNID.	Mop água completo	70	R\$ 89,65	R\$ 6.275,50
3	UNID.	Refil de mop para água com cinta 350gr	140	R\$ 27,73	R\$ 3.882,20
4	UNID.	Mop pó 60 cm completo	70	R\$ 86,00	R\$ 6.020,00
5	UNID.	Refil de mop para pó 60 cm	140	R\$ 24,05	R\$ 3.367,00
6	UNID.	Kit limpa vidro completo, cabo telescópio de alumínio de no mínimo 5 metros	4	R\$ 153,00	R\$ 612,00
7	UNID.	Mangueira para água ½" com Esguicho – com encaixe rápido na torneira e no esguicho. Cada mangueira com 25 metros no mínimo.	70	R\$ 117,65	R\$ 8.235,50
8	UND.	Carrinho multifuncional com bolsa de vinil	70	R\$ 699,90	R\$ 48.993,00
	UNID.	Extensão elétrica bivolt, 30 metros, reforçada, emborrachada, cabo 3 x 2,5 mm, 3 tomadas. (10/20 amperes)	80	R\$ 109,90	R\$ 8.792,00
9	UND.	Placa sinalizadora: piso molhado, material polipropileno injetado.	82	R\$ 51,00	R\$ 4.182,00
10	UND.	Organizador de acessórios, com corpo em alumínio anodizado e sistema de clips em nylon, para 6 acessórios	128	R\$ 112,67	R\$ 14.421,76
	UND.	Pulverizador costal elétrico, CAPACIDADE MÍNIMA 16 litros, bateria recarregável	70	R\$ 489,00	R\$ 34.230,00
11	UND.	Escada de no mínimo 06 degraus dobrável Possui os degraus e os pés antiderrapantes, corrimão alto e seguro com travamento automático no patamar - Material em alumínio dobrável, Carga máxima de 120 kg	7	R\$ 230,00	R\$ 1.610,00
12	UNID.	Escada extensível e articulada com no mínimo 5 metros	1	R\$ 707,87	R\$ 707,87
TOTAL				R\$ 181.345,73	

6CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO						Valor	
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS						R\$ 2.068.786,25	R\$ 2.068.786,25
A	Custos Indiretos.				5%	R\$ 103.439,31	R\$ 103.439,31
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO						R\$ 2.172.225,56	R\$ 2.172.225,56
B	Lucro				10%	R\$ 217.222,56	R\$ 217.222,56
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS						2.389.448,12	2.389.448,12
C	Tributos (¹¹)			LR	LP		
C.1	Tributos Federais						
C.1.1	COFINS			7,60	3,00	R\$ 211.776,16	R\$ 78.471,20
C.1.2	PIS			1,65	0,65	R\$ 45.977,72	R\$ 17.002,09
C.2	Tributos Estaduais						

C.2.1	(Especificar)				
C.3	Tributos Municipais				
C.3.1	ISSQN	5,00	5,00	R\$ 139.326,42	R\$ 130.785,34
TOTAL		14,25	8,65	R\$ 2.786.528,42	R\$ 2.615.706,75

LIMPEZA DE ESQUADRIA DE RISCO POR DEMANDA				
TIPO	METRAGEM	PREÇO POR M²	VALOR POR LIMPEZA	TOTAL ANUAL
LIMPEZA DE ESQUADRIA DE RISCO	549,21	R\$ 41,61	R\$ 22.852,63	R\$ 91.410,51
TOTAL DO CONTRATO			R\$	91.410,51

6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			Valor	
	BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS		R\$	91.410,51	R\$ 91.410,51
A	Custos Indiretos.	5,00%	R\$	4.570,53	R\$ 4.570,53
	BASE DE CÁLCULO DO LUCRO		R\$	95.981,04	R\$ 95.981,04
B	Lucro	10,00%	R\$	9.598,10	R\$ 9.598,10
	BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS			105.579,14	105.579,14
C	Tributos ("I")	LR	LP		
C.1	Tributos Federais				
C.1.1	COFINS	7,60	3,00	R\$ 9.357,45	R\$ 3.467,30
C.1.2	PIS	1,65	0,65	R\$ 2.031,55	R\$ 751,25
C.2	Tributos Estaduais			R\$ -	R\$ -
C.2.1	(Especificar)			R\$ -	R\$ -
C.3	Tributos Municipais			R\$ -	R\$ -
C.3.1	ISSQN	5,00	5,00	R\$ 6.156,22	R\$ 5.778,83
TOTAL		14,25	8,65	R\$ 123.124,36	R\$ 115.576,51

BASE FIXA PARA CALCULO DOS MUTIRÕES**MUTIRÃO SEM PERNOITE****MÃO DE OBRA**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNIT.	TOTAL
1	Servente	4	R\$ 188,57	R\$ 754,28
2	Encarregado	1	R\$ 230,76	R\$ 230,76
TOTAL MÃO DE OBRA POR MUTIRÃO SEM PERNOITE				R\$ 985,04

EQUIPAMENTOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNIT.	TOTAL	
3	Enceradeira Industrial Allclean 1/2HP com discos	1	R\$ 2.320,57	R\$	2.320,57
TOTAL DO EQUIPAMENTOS POR MUTIRÃO				R\$	40,71

MATERIAIS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNIT.	TOTAL	
4	Água sanitária, composição: hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo: 2% a 2,5% p/p (embalagem plástica com 5 litros)	2	R\$ 7,31	R\$	14,62
5	Alcool líquido – concentração hidroalcoólica – 70%, em embalagem de 5 litros.	1	R\$ 41,67	R\$	41,67
6	Esponja de nylon dupla face, sendo um lado áspero, medindo 100x70x20mm.	1	R\$ 0,80	R\$	0,80
7	Esponja de aço, pacote com 08 unidades.	1	R\$ 2,04	R\$	2,04
8	Lustra Móveis embalagem de 500 ml com pulverizador	4	R\$ 18,99	R\$	75,96
9	Removedor de Ferrugem 250 ml	4	R\$ 24,00	R\$	96,00
10	Detergente concentrado para limpeza geral (sabão geléia). Embalagem tipo bombona plástica com 5 litros do produto. Aroma de Pinho ou Jasmim. Produto bactericida e anti-germes.	1	R\$ 26,61	R\$	26,61
11	Saco para lixo em plástico resistente, cor preta, capacidade 100 litros. Pacote com 100 unidades. Validade indeterminada	50	R\$ 58,00	R\$	2.900,00
12	Vaselina líquida em embalagem de um litro.	1	R\$ 35,00	R\$	35,00

13	Vassoura, cerdas de pelo sintético, uso doméstico, medindo, aproximadamente 30 cm, com cabo de madeira plastificado	4	R\$ 19,90	R\$ 79,60
14	Vassourão Gari plastico, medindo, aproximadamente 40 cm, com cabo de madeira	2	R\$ 19,90	R\$ 39,80
15	Rodo plástico com 02 (duas) lâminas de borracha e cabo de madeira plastificado, medindo aproximadamente 40 cm.	4	R\$ 12,02	R\$ 48,08
16	Balde de plástico para água, com alça de metal e capacidade de 08 litros.	4	R\$ 7,90	R\$ 31,60
17	Flanela em tecido 100% algodão, na cor branca, medindo 35x38 cm.	8	R\$ 2,52	R\$ 20,16
18	Pano de chão dupla, 100% algodão, medindo aproximadamente 60x40 cm.	8	R\$ 3,00	R\$ 24,00
19	Multiuso, limpador instantâneo, bactericida, em embalagem de 500 ml.	4	R\$ 5,85	R\$ 23,40
20	Pá para lixo – material Plástico resistente, tipo uso doméstico, com cabo longo de madeira plastificado.	1	R\$ 4,69	R\$ 4,69
TOTAL DO MATERIAIS POR MUTIRÃO				R\$ 3.391,78
VEICULO				
ITEM	DESCRIÇÃO	DEPRECIAÇÃO	PREÇO UNIT.	TOTAL
21	VEICULO	20%	R\$ 73.000,00	R\$ 14.600,00
TOTAL VEICULO				R\$ 192,11
TOTAIS				
TOTAL MUTIRÃO SEM PERNOITE				R\$ 4.609,64

MUTIRÃO TIPO 1 - ATALAIA				
MÃO DE OBRA				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNIT.	TOTAL
1	TOTAL POR MUTIRÃO SEM PERNOITE	4	R\$ 4.609,64	R\$ 18.438,55
2	COMBUSTIVEL POR KM	376	R\$ 0,76	R\$ 285,76
TOTAIS				R\$ 18.724,31

6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			Valor	
	BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS			R\$ 18.724,31	R\$ 18.724,31
A	Custos Indiretos.	5,00%		R\$ 936,22	R\$ 936,22
	BASE DE CÁLCULO DO LUCRO			R\$ 19.660,52	R\$ 19.660,52
B	Lucro	10,00%		R\$ 1.966,05	R\$ 1.966,05
	BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS			21.626,58	21.626,58
C	Tributos (11)	LR	LP		
C.1	Tributos Federais				
C.1.1	COFINS	7,60	3,00	R\$ 1.916,76	R\$ 710,23
C.1.2	PIS	1,65	0,65	R\$ 416,14	R\$ 153,88
C.2	Tributos Estaduais			R\$ -	R\$ -
C.2.1	(Especificar)			R\$ -	R\$ -
C.3	Tributos Municipais			R\$ -	R\$ -
C.3.1	ISSQN	5,00	5,00	R\$ 1.261,02	R\$ 1.183,72
	TOTAL	14,25	8,65	R\$ 25.220,50	R\$ 23.674,41

MUTIRÃO TIPO 1 - DELMIRO GOUVEIA				
MÃO DE OBRA				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNIT.	TOTAL
1	TOTAL POR MUTIRÃO SEM PERNOITE	4	R\$ 4.609,64	R\$ 18.438,55
2	COMBUSTIVEL POR KM	2320	R\$ 0,76	R\$ 1.763,20
TOTAIS				R\$ 20.201,75

6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			Valor	
	BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS			R\$ 20.201,75	R\$ 20.201,75
A	Custos Indiretos.		5,00%	R\$ 1.010,09	R\$ 1.010,09
	BASE DE CÁLCULO DO LUCRO			R\$ 21.211,84	R\$ 21.211,84
B	Lucro		10,00%	R\$ 2.121,18	R\$ 2.121,18
	BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS			23.333,02	23.333,02
C	Tributos (11)	LR	LP		
C.1	Tributos Federais				
C.1.1	COFINS	7,60	3,00	R\$ 2.068,00	R\$ 766,27
C.1.2	PIS	1,65	0,65	R\$ 448,97	R\$ 166,03
C.2	Tributos Estaduais			R\$ -	R\$ -
C.2.1	(Especificar)			R\$ -	R\$ -
C.3	Tributos Municipais			R\$ -	R\$ -
C.3.1	ISSQN	5,00	5,00	R\$ 1.360,53	R\$ 1.277,12
	TOTAL	14,25	8,65	R\$ 27.210,52	R\$ 25.542,44

MUTIRÃO TIPO 1 - MARAGOGI

MÃO DE OBRA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNIT.	TOTAL
1	TOTAL POR MUTIRÃO SEM PERNOITE	4	R\$ 4.609,64	R\$ 18.438,55
2	COMBUSTIVEL POR KM	1064	R\$ 0,76	R\$ 808,64
TOTAIS				R\$ 19.247,19

6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			Valor	
	BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS			R\$ 19.247,19	R\$ 19.247,19
A	Custos Indiretos.	5,00%		R\$ 962,36	R\$ 962,36
	BASE DE CÁLCULO DO LUCRO			R\$ 20.209,55	R\$ 20.209,55
B	Lucro	10,00%		R\$ 2.020,95	R\$ 2.020,95
	BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS			22.230,50	22.230,50
C	Tributos (11)	LR	LP		
C.1	Tributos Federais				
C.1.1	COFINS	7,60	3,00	R\$ 1.970,28	R\$ 730,07
C.1.2	PIS	1,65	0,65	R\$ 427,76	R\$ 158,18
C.2	Tributos Estaduais			R\$ -	R\$ -
C.2.1	(Especificar)			R\$ -	R\$ -
C.3	Tributos Municipais			R\$ -	R\$ -
C.3.1	ISSQN	5,00	5,00	R\$ 1.296,24	R\$ 1.216,78
TOTAL		14,25	8,65	R\$ 25.924,79	R\$ 24.335,53

MUTIRÃO TIPO 1 - MURICI

MÃO DE OBRA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNIT.	TOTAL
1	TOTAL POR MUTIRÃO SEM PERNOITE	4	R\$ 4.609,64	R\$ 18.438,55
2	COMBUSTIVEL POR KM	424	R\$ 0,76	R\$ 322,24
TOTAIS				R\$ 18.760,79

6 CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				Valor	
	BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS			R\$ 18.760,79	R\$ 18.760,79
A	Custos Indiretos.		5,00%	R\$ 938,04	R\$ 938,04
	BASE DE CÁLCULO DO LUCRO			R\$ 19.698,83	R\$ 19.698,83
B	Lucro		10,00%	R\$ 1.969,88	R\$ 1.969,88
	BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS			21.668,71	21.668,71
C	Tributos (11)	LR	LP		
C.1	Tributos Federais				
C.1.1	COFINS	7,60	3,00	R\$ 1.920,49	R\$ 711,62
C.1.2	PIS	1,65	0,65	R\$ 416,95	R\$ 154,18
C.2	Tributos Estaduais			R\$ -	R\$ -
C.2.1	(Especificar)			R\$ -	R\$ -
C.3	Tributos Municipais			R\$ -	R\$ -
C.3.1	ISSQN	5,00	5,00	R\$ 1.263,48	R\$ 1.186,03
TOTAL		14,25	8,65	R\$ 25.269,63	R\$ 23.720,54

MUTIRÃO TIPO 1 - PORTO CALVO

MÃO DE OBRA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNIT.	TOTAL
1	TOTAL POR MUTIRÃO SEM PERNOITE	4	R\$ 4.609,64	R\$ 18.438,55
2	COMBUSTIVEL POR KM	840	R\$ 0,76	R\$ 638,40
TOTAIS				R\$ 19.076,95

6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			Valor	
	BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS			R\$ 19.076,95	R\$ 19.076,95
A	Custos Indiretos.	5,00%		R\$ 953,85	R\$ 953,85
	BASE DE CÁLCULO DO LUCRO			R\$ 20.030,80	R\$ 20.030,80
B	Lucro	10,00%		R\$ 2.003,08	R\$ 2.003,08
	BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS			22.033,88	22.033,88
C	Tributos (11)	LR	LP		
C.1	Tributos Federais				
C.1.1	COFINS	7,60	3,00	R\$ 1.952,86	R\$ 723,61
C.1.2	PIS	1,65	0,65	R\$ 423,98	R\$ 156,78
C.2	Tributos Estaduais			R\$ -	R\$ -
C.2.1	(Especificar)			R\$ -	R\$ -
C.3	Tributos Municipais			R\$ -	R\$ -
C.3.1	ISSQN	5,00	5,00	R\$ 1.284,77	R\$ 1.206,01
	TOTAL	14,25	8,65	R\$ 25.695,48	R\$ 24.120,28

MUTIRÃO TIPO 1 - SÃO JOSÉ DA TAPERA

MÃO DE OBRA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNIT.	TOTAL
1	TOTAL POR MUTIRÃO SEM PERNOITE	4	R\$ 4.609,64	R\$ 18.438,55
2	COMBUSTIVEL POR KM	1720	R\$ 0,76	R\$ 1.307,20
TOTAIS				R\$ 19.745,75

6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			Valor	
	BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS			R\$ 19.745,75	R\$ 19.745,75
A	Custos Indiretos.	5,00%		R\$ 987,29	R\$ 987,29
	BASE DE CÁLCULO DO LUCRO			R\$ 20.733,04	R\$ 20.733,04
B	Lucro	10,00%		R\$ 2.073,30	R\$ 2.073,30
	BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS			22.806,34	22.806,34
C	Tributos (11)	LR	LP		
C.1	Tributos Federais				
C.1.1	COFINS	7,60	3,00	R\$ 2.021,32	R\$ 748,98
C.1.2	PIS	1,65	0,65	R\$ 438,84	R\$ 162,28
C.2	Tributos Estaduais			R\$ -	R\$ -
C.2.1	(Especificar)			R\$ -	R\$ -
C.3	Tributos Municipais			R\$ -	R\$ -
C.3.1	ISSQN	5,00	5,00	R\$ 1.329,82	R\$ 1.248,29
TOTAL		14,25	8,65	R\$ 26.596,32	R\$ 24.965,89

MUTIRÃO TIPO 1 - SÃO LUIZ DO QUITUNDE

MÃO DE OBRA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNIT.	TOTAL
1	TOTAL POR MUTIRÃO SEM PERNOITE	4	R\$ 4.609,64	R\$ 18.438,55
2	COMBUSTIVEL POR KM	424	R\$ 0,76	R\$ 322,24
TOTAIS				R\$ 18.760,79

6CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				Valor	
	BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS			R\$ 18.760,79	R\$ 18.760,79
A	Custos Indiretos.		5,00%	R\$ 938,04	R\$ 938,04
	BASE DE CÁLCULO DO LUCRO			R\$ 19.698,83	R\$ 19.698,83
B	Lucro		10,00%	R\$ 1.969,88	R\$ 1.969,88
	BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS			21.668,71	21.668,71
C	Tributos (11)	LR	LP		
C.1	Tributos Federais				
C.1.1	COFINS	7,60	3,00	R\$ 1.920,49	R\$ 711,62
C.1.2	PIS	1,65	0,65	R\$ 416,95	R\$ 154,18
C.2	Tributos Estaduais			R\$ -	R\$ -
C.2.1	(Especificar)			R\$ -	R\$ -
C.3	Tributos Municipais			R\$ -	R\$ -
C.3.1	ISSQN	5,00	5,00	R\$ 1.263,48	R\$ 1.186,03
TOTAL		14,25	8,65	R\$ 25.269,63	R\$ 23.720,54

BASE FIXA PARA CALCULO DOS MUTIRÕES

MUTIRÃO SEM PERNOITE

MÃO DE OBRA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNIT.	TOTAL
1	Servente	4	R\$ 188,57	R\$ 754,28
2	Encarregado	1	R\$ 230,76	R\$ 230,76
TOTAL MÃO DE OBRA POR MUTIRÃO SEM PERNOITE				R\$ 985,04

EQUIPAMENTOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNIT.	TOTAL	
3	Enceradeira Industrial Allclean 1/2HP com discos	1	R\$ 2.320,57	R\$	2.320,57
4	Aspirador Industrial Profissional de Pó e água potência mínima 1.600W	1	R\$ 400,00	R\$	400,00
5	Lavadora Industrial Profissional de alta pressão, com modo sucção (não depende de água)	1	R\$ 2.981,00	R\$	2.981,00
6	Mangueira para água 1/2" com Esguicho – com encaixe rápido na torneira e no esguicho. Cada mangueira com 25 metros no mínimo.	1	R\$ 117,65	R\$	117,65
7	Escada extensível e articulada 20 degraus com no mínimo 5 metros	1	R\$ 707,87	R\$	707,87
8	Kit limpa vidro completo, cabo telescópio de alumínio de no mínimo 5 metros	1	R\$ 153,00	R\$	153,00
TOTAL DO EQUIPAMENTOS POR MUTIRÃO				R\$	117,19

MATERIAIS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNIT.	TOTAL	
10	Água sanitária, composição: hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo: 2% a 2,5% p/p (embalagem plástica com 5 litros)	2	R\$ 7,31	R\$	14,62
11	Álcool líquido – concentração hidroalcoólica – 70%, em embalagem de 5 litros.	1	R\$ 41,67	R\$	41,67
12	Esponja de nylon dupla face, sendo um lado áspero, medindo 100x70x20mm.	1	R\$ 0,80	R\$	0,80
13	Esponja de aço, pacote com 08 unidades.	1	R\$ 2,04	R\$	2,04
14	Lustra Móveis embalagem de 500 ml com pulverizador	4	R\$ 18,99	R\$	75,96
15	Removedor de Ferrugem 250 ml	4	R\$ 24,00	R\$	96,00
16	Detergente concentrado para limpeza geral (sabão geléia). Embalagem tipo bombona plástica com 5 litros do produto. Aroma de Pinho ou Jasmim. Produto bactericida e anti-germes.	1	R\$ 26,61	R\$	26,61
17	Saco para lixo em plástico resistente, cor preta, capacidade 100 litros. Pacote com 100 unidades. Validade indeterminada	50	R\$ 58,00	R\$	2.900,00
18	Vaselina líquida em embalagem de um litro.	1	R\$ 35,00	R\$	35,00

19	Vassoura, cerdas de pelo sintético, uso doméstico, medindo, aproximadamente 30 cm, com cabo de madeira plastificado	4	R\$ 19,90	R\$ 79,60
20	Vassourão Gari plastico, medindo, aproximadamente 40 cm, com cabo de madeira	2	R\$ 19,90	R\$ 39,80
21	Rodo plástico com 02 (duas) lâminas de borracha e cabo de madeira plastificado, medindo aproximadamente 40 cm.	4	R\$ 12,02	R\$ 48,08
22	Balde de plástico para água, com alça de metal e capacidade de 08 litros.	4	R\$ 7,90	R\$ 31,60
23	Flanela em tecido 100% algodão, na cor branca, medindo 35x38 cm.	8	R\$ 2,52	R\$ 20,16
24	Pano de chão dupla, 100% algodão, medindo aproximadamente 60x40 cm.	8	R\$ 3,00	R\$ 24,00
25	Multiuso, limpador instantâneo, bactericida, em embalagem de 500 ml.	4	R\$ 5,85	R\$ 23,40
26	Pá para lixo – material Plástico resistente, tipo uso doméstico, com cabo longo de madeira plastificado	1	R\$ 4,69	R\$ 4,69
TOTAL DO MATERIAIS POR MUTIRÃO				R\$ 3.391,78
VEICULO				
ITEM	DESCRIÇÃO	DEPRECIAÇÃO	PREÇO UNIT.	TOTAL
27	VEICULO	20%	R\$ 73.000,00	R\$ 14.600,00
TOTAL VEICULO				R\$ 192,11
TOTAIS				
TOTAL MUTIRÃO SEM PERNOITE				R\$ 4.686,12

MUTIRÃO PARA PROMOTORIA DE BOCA DA MATA

MÃO DE OBRA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNIT.	TOTAL
1	TOTAL POR MUTIRÃO SEM PERNOITE	48	R\$ 4.686,12	R\$ 224.933,77
2	COMBUSTIVEL POR KM	12600	R\$ 0,76	R\$ 9.576,00
TOTAIS				R\$ 234.509,77

6 CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				Valor	
	BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS			R\$ 234.509,77	R\$ 234.509,77
A	Custos Indiretos.		5,00%	R\$ 11.725,49	R\$ 11.725,49
	BASE DE CÁLCULO DO LUCRO			R\$ 246.235,25	R\$ 246.235,25
B	Lucro		10,00%	R\$ 24.623,53	R\$ 24.623,53
	BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS			270.858,78	270.858,78
C	Tributos (11)	LR	LP		
C.1	Tributos Federais				
C.1.1	COFINS	7,60	3,00	R\$ 24.006,14	R\$ 8.895,20
C.1.2	PIS	1,65	0,65	R\$ 5.211,86	R\$ 1.927,29
C.2	Tributos Estaduais			R\$ -	R\$ -
C.2.1	(Especificar)			R\$ -	R\$ -
C.3	Tributos Municipais			R\$ -	R\$ -
C.3.1	ISSQN	5,00	5,00	R\$ 15.793,51	R\$ 14.825,33
TOTAL		14,25	8,65	R\$ 315.870,30	R\$ 296.506,60

DESLOCAMENTO COM PERNOITE				
TIPO	QUANT. DESLOCAMENTOS	VALOR POR DESLOCAMENTO	DESLOCAMENTO	TOTAL ANUAL
COM PERNOITE	60	R\$ 100,00	R\$ 6.000,00	R\$ 72.000,00
TOTAL DA MÃO DE OBRA				R\$ 72.000,00
DESLOCAMENTO SEM PERNOITE				
TIPO	QUANT. DESLOCAMENTOS	VALOR POR DESLOCAMENTO	DESLOCAMENTO	VALOR ANUAL
SEM PERNOITE	180	R\$ 50,00	R\$ 9.000,00	R\$ 108.000,00
TOTAL DO KM RODADO				R\$ 108.000,00

6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				Valor	
	BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS			R\$	180.000,00	R\$ 180.000,00
A	Custos Indiretos.		5,00%	R\$	9.000,00	R\$ 9.000,00
	BASE DE CÁLCULO DO LUCRO			R\$	189.000,00	R\$ 189.000,00
B	Lucro		10,00%	R\$	18.900,00	R\$ 18.900,00
	BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS				207.900,00	207.900,00
C	Tributos (")	LR	LP			
C.1	Tributos Federais					
C.1.1	COFINS	7,60	3,00	R\$	18.426,12	R\$ 6.827,59
C.1.2	PIS	1,65	0,65	R\$	4.000,41	R\$ 1.479,31
C.2	Tributos Estaduais			R\$	-	R\$ -
C.2.1	(Especificar)			R\$	-	R\$ -
C.3	Tributos Municipais			R\$	-	R\$ -
C.3.1	ISSQN	5,00	5,00	R\$	12.122,45	R\$ 11.379,31
TOTAL		14,25	8,65	R\$	242.448,98	R\$ 227.586,21